
Av. Colombo, 5.790 / P-03 Subsolo da BCE – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
 
 

EDITAL Nº. 027/2015-PRH 
 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando os Editais nos 166/2013-PRH, 307/2013-PRH, 316/2013-
PRH, 340/2013-PRH, 090/2014-PRH, 093/2014-PRH, 169/2015-PRH, 296/2014-PRH, 
297/2014-PRH, 394/2014-PRH e 414/2014-PRH resolve: 

 
TORNAR PÚBLICA 

 
A desistência de candidatos convocados para atuar como professor 

temporário conforme abaixo. 
 

Edital de Abertura 166/2013-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou 
Matéria – Centro/Depto 

Edital de 
Convocação 

Juliana Catti Flores Fidelis Tecnologia de Alimentos – 
CTC/DAL 005/2015-PRH 

 
Edital de Abertura 316/2013-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou 
Matéria – Centro/Depto 

Edital de 
Convocação 

Isis Jarnicki de Carvalho Canto e Matérias Teóricas – 
CCH/DMU 

Aditamento ao 
011/2015-PRH 

Maisa Tatiane Ferreira de 
Souza Química Geral – CCE/DQI 021/2015-PRH 

 
Edital de Abertura 340/2013-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou 
Matéria – Centro/Depto 

Edital de 
Convocação 

Antonio Gonçalves Ferreira Psicologia, Saúde e Processos 
Clínicos – CCH/DPI 

Aditamento ao 
011/2015-PRH 

Fernanda Errero Porto Biologia Celular e Genética – 
CCB/DBC 021/2015-PRH 

Míriam Juliana Pastori Bosco Literatura – CCH/DTL 021/2015-PRH 

 
Edital de Abertura 090/2014-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou 
Matéria – Centro/Depto 

Edital de 
Convocação 

Diany Lucy Silveira dos Reis Química Geral e Orgânica – 
CCE/DCI 021/2015-PRH 

 
Edital de Abertura 169/2014-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou 
Matéria – Centro/Depto 

Edital de 
Convocação 

Alexandre de Castro Salvestro Esgotamento Sanitário e 011/2015-PRH 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03 Subsolo da BCE – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-4233 - e-mail: res-contratos@uem.br - www.uem.br/concurso 

2 

Recuperação de Áreas 
Degradadas – CTC/DTC 

Aline Alves Oliveira Física Geral – CCE/DFI 021/2015-PRH 

Claudia Juliana Fanelli 
Gonçalves 

Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra 
Linear – CCE/DMA 

011/2015-PRH 

Ferenc Diniz Kiss Física Geral – CCE/DCI 005/2015-PRH 

Helder Geovane Gomes de 
Lima 

Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra 
Linear – CCE/DMA 

011/2015-PRH 

Jéssica Suzana Barragan Alves 
Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra 
Linear – CCE/DMA 

011/2015-PRH 

Jéssica Suzana Barragan Alves 
Cálculo Diferencial e Integral I 
e Cálculo Diferencial e Integral 
II – CTC/DTC 

011/2015-PRH 

Patrícia Callefi Michelan Economia de Empresas – 
CSA/DCO 021/2015-PRH 

Talita Druziani Marchiori 
Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra 
Linear – CCE/DMA 

011/2015-PRH 

Vanderléa Mendes de Lima 
Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra 
Linear – CCE/DMA 

011/2015-PRH 

Walmir Ruis Salinas Junior Fenômenos de Transporte e 
Termodinâmica – CTC/DET 021/2015-PRH 

 
Edital de Abertura 297/2014-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou 
Matéria – Centro/Depto 

Edital de 
Convocação 

Márcia Vardanega Peicher Fisiologia Humana – CCB/DFS 011/2015-PRH 

 
Edital de Abertura 394/2013-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou 
Matéria – Centro/Depto 

Edital de 
Convocação 

Denise Maria Malacerini Miotto 
Bigatão 

Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra 
Linear – CCE/DMA 

011/2015-PRH 

Franciele Menegucci Desenho de Moda Manual e 
Automatizado – CTC/DDM 011/2015-PRH 

Sérgio Tunis Martins Filho Construção Civil e 
Saneamento – CTC/DTC 021/2015-PRH 

 
Edital de Abertura 414/2014-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Edital de 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03 Subsolo da BCE – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-4233 - e-mail: res-contratos@uem.br - www.uem.br/concurso 

3 

Matéria – Centro/Depto Convocação 

Gisele Strieder Philippsen Física Geral – CCE/DFI 021/2015-PRH 

 
 

A desistência de candidatos convocados para atuarem em funções 
Técnico-Universitárias conforme abaixo. 
 
Edital de Abertura 307/2013-PRH 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Laís Domingues dos Santos 
Pena Farmacêutico 005/2015-PRH 

 
Edital de Abertura 093/2014-PRH 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Diana Cristina Lavoratto Farias 
Missão Técnico em Laboratório 005/2015-PRH 

 
Edital de Abertura 296/2014-PRH 

Candidato(a) Função  Edital de 
Convocação  

Danuze Rabelo Araujo Técnico Administrativo 021/2015-PRH 
Eliza Mayumi Kay Takahashi Técnico Administrativo 021/2015-PRH 
Heitor Tomiyuki Yoshihara Técnico Administrativo 021/2015-PRH 
Jéssica Lustri Sanches Técnico Administrativo 005/2015-PRH 
Mariana Fernandes Martins Técnico Administrativo 021/2015-PRH 
Rafael Lineker de Deus Silva Técnico Administrativo 021/2015-PRH 
Silmara Mitiko Yamashita Técnico Administrativo 021/2015-PRH 

  
 
 

Maringá, 20 de março de 2015. 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Bruno Luiz Domingos De Angelis 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitár ios  


